
Condividere Salute
Mentale a Bologna

8,30-9,00  Registrazione dei partecipanti

8,30-9,00  Introduzione e presentazione dei lavori
 Tina Gualandi e Aldo Raffaelli

9,00-9,30 Saluti delle autorità
 Chiara Gibertoni
 Direttore Generale dell’Azienda USL di Bologna

 Luca Rizzo Nervo
 Assessore Sanità, Integrazione Socio-sanitaria, Sport, Comune di Bologna

 Mila Ferri
 Responsabile Servizio Salute Mentale, Regione Emilia-Romagna

 Bruna Zani
 Presidente,Istituzione G.F. Minguzzi

9,30-11,00  Prima sessione  
 I valori dell’associazionismo nella politica del DSM
 Angelo Fioritti
 Il CUFO quale organismo di partecipazione
 Danilo Rasia
 Il Programma PRISMA
 Erica Pirazzini
 Il FARO si racconta
 Fabio Tolomelli, Michela Trigari

 Psicoradio si presenta
 Cristina Lasagni e Brenda Cinti

 Psicoradio intervista alcuni protagonisti del Programma PRISMA

 Senso 180° - SporTour
 Daniele Collina

 I linguaggi della cura
 Elena Pasquali

 Habitat
 Lucia Luminasi

 L’ancora della recovery
 Mirella Coiro

 Familiari sostenuti: drammatizzazione attiva
 Antonella Misuraca

 Adelfo Zaccanti
 Fondazione del Monte
 Enrico Quarello
 Coop Adriatica

11,00-11,30 Coffee break

11,30-13,30 Seconda sessione
 Il sito sogniebisogni.it
 Marie Françoise Delatour

 Comunicare il dolore e la speranza
 Eugenio Borgna

 Rifl essioni conclusive
 Gertrude D’Aloya

Arena del Sole
Via Indipendenza, 44 - 40121 Bologna

21 aprile 2015 - ore 8,30-13,30

programma

Segreteria scientifi ca: 
Angelo Fioritti 
Erica Pirazzini
Marie Françoise Delatour 

Segreteria  organizzativa:
Danila Guidi, danila.guidi@ausl.bologna.it
Ivana Ceccoli, ivana.ceccoli@ausl.bologna.it@ausl.bologna.it - 051 65 84 150
Sono stati richiesti crediti ecm

Eugenio Borgna, Psichiatra, Primario emerito di psichiatria dell’Ospedale Maggiore di Novara
Ivana Ceccoli, Segreteria Dipartimento Salute Mentale, Azienda USL di Bologna
Brenda Cinti, Redattrice di Psicoradio
Daniele Collina, Presidente dell’Associazione Non Andremo mai in TV

Mirella Coiro, Associazione AITSAM
Geltrude D’Aloya, Presidente della Consulta Regionale per la Salute Mentale
Marie Françoise Delatour, Presidente dell’Associazione Cercare Oltre
Mila Ferri, Responsabile, Servizio Salute Mentale, Dipendenza Patologiche,
Salute nelle carceri - RER
Angelo Fioritti, Direttore Sanitario, Azienda USL di Bologna
Chiara Gibertoni, Direttore Generale, Azienda USL di Bologna
Danila Guidi, Educatore Professionale, Azienda USL di Bologna
Tina Gualandi, Vicepresidente dell’Associazione Non Andremo mai in TV
Cristina Lasagni, Università della Svizzera italiana, Direttrice di Psicoradio
Lucia Luminasi, Associazione Il Ventaglio di Orav
Antonella Misuraca, Associazioni GRD onlus e CEPS onlus
Elena Pasquali, Associazione Umanamente
Erica Pirazzini, Referente Promozione alla Salute e Programma PRISMA,
Azienda USL di Bologna
Enrico Quarello, Responsabile Area Sociale, Coop Adriatica

Aldo Raffaelli, Vicepresidente, C.U.F.O. - SM, Azienda USL di Bologna
Danilo Rasia, Presidente, C.U.F.O. - SM, Azienda USL di Bologna
Luca Rizzo Nervo, Assessore Sanità, Integrazione Socio-sanitaria, Sport,
Comune di Bologna
Fabio Tolomelli, Direttore della rivista Il Faro
Michela Trigari, Direttore responsabile della rivista Il Faro
Adelfo Zaccanti, Fondazione del Monte
Bruna Zani, Presidente Istituzione Gian Franco Minguzzi

Il Faro è una rivista trimestrale di racconti e testimonianza aperta a tutti. I contributi per
la quasi totalità vengono da persone in cura presso i servizi di salute mentale ed in
qualche caso da familiari e da operatori.

Psicoradio (Arte e Salute Onlus) è una redazione radiofonica sui temi della salute
mentale in collaborazione con il Dipartimento di Salute Mentale di Bologna, in onda
settimanalmente a Bologna su Radio Città del Capo e in Italia su Popolare Network.

per tutta la durata del convegno, sarà aperta la mostra
“La strada  della condivisione a Bologna”

w w w . s o g n i e b i s o g n i . i t
Contribuiscono 
alla realizzazione 
di  alcuni progetti:
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